„Illa potestas (civilis) saecularis, illa spiritualis nominatur. In utraque potestate diversi sunt gradus et ordines potestatum, sub una tamen utriusque capite distributi et velut ab uno principio deducti, et ad unum relati. Terrena potestas caput habet regem, spiritualis potestas summum pontificem. Ad potestatem regis pertinent, quae terrena sunt, et ad terrenam vitam facta omnia; ad potestatem summi pontificis pertinent quae sunt spiritualia et vitae spirituali attributa universa. Quanto autem vita spiritualis dignior est quam terrena, et spiritus quam corpus;

tanto spiritualis potestas terrenam sive saecularem potestatem honore ad dignitate praecedat. Nam spiritualis potestas terrenam potestatem et instituire habet, ut sit, et iudicare, si bona non fuerit; ipsa vero a Deo primum instituta est, ut cum deviat, a solo Deo iudicare potest, sicut est scriptum: spiritualis homo dijudicat omnia et ipse a nemine iudicatur (Cor. II. 15). Quod autem spiritualis potestas, quantum ad divinam institutionem spectat, et prior sit tempore et major dignitate, in illo antiquo veteris instrumenti populo manifesta declaratur, ubi primum a Deo sacerdotium institutum est, postea vero per sacerdotium, iubente Deo, regalis potestas ordinata. Unde in Ecclesia adhuc sacerdotalis dignitas potestatem regalem consecrat, et sanctificans per benedictionem, et formans per institutionem. Si ergo, ut dicit apostolus, qui benedicit major est, et minor qui benedicitur (Hebr. VII. 7): constat absque omni dubitatione, quod terrena potestas, quae ab spirituali benedictionem accipit, jure inferior existimetur.“

## O nieomyślności osobistej Papieża w wyrokach co do wiary i moralności,

przeciw

ks. Doellingerowi.

Napisał ks. F. Wartenberg.

(Ciąg dalszy).

Pozostaje nam teraz porozumieć się co do pojęcia nieomyślności Papieża; bo zamęt w pojęciach i wyobrażeniach, tak pospolity niestety, w wieku naszym, sprawia, że ci, co w rzeczy samej znajdować by się powinni w jednym obozie, jednej sprawy bronić, przeciw sobie oręż obracają i na zabój walczą.

Czemżeż tedy ta nieomyślność papieżka?

Nasz wiek, który tyle już systematów filozoficznych uwielbiał i zapomniał, tyle teoryi o szukaniu prawdy postawił, i wnet je krytyką wszystko rozczynającą, w niwecz rozwiązał, dziwi się, zdumiewa, obraża: że wtedy, gdy zdawać się już zaczęło, iż nie ma i nie może być na świecie istotnej rzeczywistej prawdy, lecz tylko jej pozory, lecz tylko subiektywna jakaś prawda, odmieniająca się wedle stanowiska, z którego się na rzeczy patrzy, że wtedy, o dziwo! występuje ktoś z uroszczeniem do nieomyślności w głoszeniu prawdy obiektywnej, bezwzględnej, obejmującej czas i wieczność, ziemię i niebo, człowieka i Boga.